
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00872990- -UNC-ME#FCC

 
VISTO:

El EX-2022-00872990- -UNC-ME#FCC, por el cual la Directora del Área de Educación a Distancia,
Lic. Hebe Ramello, solicita se apruebe las temáticas de los Seminarios Optativos incluidos en el
Plan de estudios de la Tecnicatura Universitaria en Gestión de la Comunicación Turística.

Y CONSIDERANDO:

Que por RESOL-2022-1157-APN-ME, se aprobó la Tecnicatura Universitaria en Gestión de la
Comunicación Turística.

Que a los efectos de gestionar la habilitación, en el Registro de Idóneos de Turismo de la Nación,
del título otorgado por la Tecnicatura Universitaria en Gestión de la Comunicación Turística
(RESOL-2022-1157-APN-ME) de la Facultad de Ciencias de la Comunicación se requiere
especificar las temáticas de los seminarios optativos incluidos en el Plan de Estudios de la carrera.

Por ello;

LA VICEDECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar los seminarios optativos incluidos en el Plan de estudios de la
Tecnicatura Universitaria en Gestión de la Comunicación Turística, que se enumeran en el Anexo I
y que deben considerarse parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º: Protocolícese, comuníquese. Gírese a la Secretaría Académica –Área de
Educación a Distancia-. Oportunamente, archívese.







ANEXO I
Seminarios incluidos en la Tecnicatura Universitaria en Gestión de la Comunicación


Turística. 


Los seminarios de contenidos comunicacionales orientados son: 


Comunicación socio-ambiental, 
Turismo inclusivo, Comunicación de museos e instituciones culturales, 
Turismo con perspectiva de género. 


Los seminarios optativos de saberes técnicos son: 


Representaciones fotográficas de la imagen turística, 
Herramientas para la gestión de la marca turística, 
Sistemas de reservas turística. 


Las  temáticas  de  los  seminarios  optativos  están  sujetas  a  actualizaciones  y
modificaciones, a partir de las evaluaciones periódicas que se realicen en el transcurso de
la carrera.


Comunicación socioambiental - Contenidos mínimos 


El  valor del  territorio y la promoción del  cuidado de la naturaleza en la comunicación
socioambiental.  Los  ecosistemas  y  las  áreas  protegidas  para  promover.  La  actividad
turística sustentable y la promoción de lo local. El turismo científico para la promoción del
conocimiento y cuidado del paisaje. El paisaje social como patrimonio, identidad y puesta
en valor. Géneros y formatos para la construcción de contenidos desde una perspectiva
socioambiental.


Comunicación de museos e instituciones culturales - Contenidos mínimos.


Turismo cultural. Museo abierto. Comunicación, museos y nuevas narrativas. El rol del
comunicador  en  los  museos.  Herramientas  y  recursos  de  producción  para  museos.
Nuevas  narrativas  y  el  museo  virtual.  Participación  y  accesibilidad  del  visitante.
Accesibilidad de la información. Educación y museos e instituciones culturales. Estudio de
públicos.


Turismo inclusivo- Contenidos mínimos. 


Accesibilidad en destinos turísticos en Argentina.  Alternativas con las cuales el  sector
turístico busca derribar las barreras para que las personas con discapacidad, movilidad
y/o comunicación reducida puedan acceder con igualdad de oportunidades. Promoción,
estrategias y políticas públicas en diferentes tipos de espacios. Los recursos tecnológicos
para potenciar la accesibilidad en la gestión estatal y privada. Experiencias de turismo
inclusivo en regiones y destinos turísticos. 







Turismo con perspectiva de género - Contenidos mínimos.


El turismo con enfoque de género. Las dimensiones del género en el ámbito del turismo.
Economía feminista y turismo. Feminización del  empleo en el  turismo. Perspectiva de
género  en  el  desarrollo,  la  planificación,  la  gestión,  la  investigación  y  producción  de
contenidos digitales para el turismo. 


Seminario de saberes técnicos  


Líneas de formación optativas 


Representaciones fotográficas de la imagen turística. Contenidos mínimos.


La imagen turística. Imagen de destino. Imaginario turístico. Tipos e importancia de la
imagen. La imagen fotográfica. Fotografía e identidad cultural. Evolución Histórica de la
fotografía turística. Las postales turísticas. Tendencias de la fotografía aplicada al turismo.
Formación  y  componentes  de  la  imagen  turística.  Luz,  color,  contraste,  nitidez,
espacialidad,  escala  de  planos y  análisis  semántico.  La  iconografía  en  la  experiencia
turística. Principios iconográficos aplicados al turismo. 


-Herramientas para la gestión de la marca turística.  Contenidos mínimos.


Branding Turístico. Elementos visuales y gráficos en la aplicación de marca. Estrategias
de diferenciación en branding Turístico. La importancia de la propuesta de valor. La marca
país.  Las  marcas  /  destino  como  construcción  identitaria.  La  construcción  identitaria
comunicacional  .  El  storytelling cómo técnica  de posicionamiento.  La construcción del
destino turístico como producto: sus límites frente a la cultura local. 


-Sistemas de reservas turísticas. Contenidos mínimos. 


Definición de sistema de reservas de pasajes. Diferencias entre sistemas de reservas de
pasajes  aéreos  y  pasajes  de  colectivos  de  media  y  larga  distancia.  Circuitos  de
distribución de reservas aéreas: distribución por agencias de viajes, distribución directa
por  internet  y  aplicaciones  móviles.  Distribución  de  pasajes  de  medios  de  movilidad
terrestres. Proveedores de sistemas de reservas: lógica de funcionamiento y práctica de
los más utilizados en agencias de viajes. Asociación Internacional de Transporte Aéreo
(IATA): funciones, normas, códigos de regulación. Sistemas de Reservas de Alojamientos.
Cómo se hace una reserva hotelera. Softwares de reservas hoteleras. Motores y centrales
de reservas hoteleras. 





	numero_documento: RD-2022-1063-E-UNC-DEC#FCC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 30 de Noviembre de 2022
		2022-11-30T15:23:46-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Delia Vargas
	cargo_0: Subsecretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-30T23:00:27-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Fabiana Rosa Martinez
	cargo_1: Vicedecano a cargo 
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-30T23:00:29-0300
	GDE UNC




